
Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá způsoby a sociální proces regulace obsahové kvality a motivace k 

participaci na projektu Scuk.cz, internetovém serveru věnovanému hodnocení restaurací a jiných 

gastronomických  provozoven.  Scuk.cz  představuje  specifický  případ  uživatelsky  generovaného 

obsahu (UGC), kam textový obsah dodává uzavřená komunita hodnotitelů, vybraná zakladatelem 

projektu z řad milovníků jídla mimo profesionální gastronomii. Cílem práce je popsat tento filtrační 

a regulační proces a kvalitativní kritéria, uplatňovaná na hodnotitele i konkrétní texty, z pohledu 

správců i hodnotitelů. Používá k tomu jak teorii reputačních systémů, tak Carpentierův dynamický 

koncept  kvality  jakožto  proměnlivého  výsledku  demokratického  vyjednávání  (v  prostředí 

komunitního média, kterým Scuk do jisté míry je). Motivace k účasti na projektu jsou osvětleny 

pomocí  Bourdieuových  konceptů  sociálního  a  kulturního  kapitálu  a  jejich  rozpracování  od 

navazujících autorů. 

Praktická  část  výzkumu  je  založená  na  kvalitativním  dotazování  správců  a  11  členů 

hodnotitelské  komunity  a  jejich tematické  analýze.  Materiál  z  rozhovorů  je  doplněn o  analýzu 

kodexů Scuku, textů recenzí a další komunitní komunikace. 

Mezi  závěrečná zjištění  v otázce obsahové regulace patří silný vliv prvotního síta,  které 

vědomě  formuje  komunitu  s  podobným  smýšlením  v  otázkách  kvality  a  usnadňuje  tak  další 

obsahovou  regulaci  i  přijetí  komunitních  norem.  Silným  kvalitativním  (i  nezamýšleným 

kvantitativním) regulativem je vlastní odpovědnost a vysoké nároky hodnotitelů na kvalitu textu, 

která může vést až k nepublikování recenze. Byla také zjištěna silná emoční a identitní vazba ke 

komunitě Scuku, konceptualizovaná jako vztahový kapitál a možný zdroj ontologického bezpečí.


